
PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

4 1 ) V o /).
Ostravský kulturní zpravodaj

důvěrně znám a pohádka
I ou tkové d ivad lo O stravo sáhlo pro č tv rto u  

inscenaci letošní sezóny do přebohaté pokladnice 
českých lidových  pohádek. Úspěšná autorka lo u t
kových her Věra Provazníkově se ujala úkolu 
zdram atizovat Erbenovo epické zpracování známé 
pohádky o Dlouhém, Širokém a Bystrozrakém. 
Autorka vychází z fak tu , že tvůrcem  lidových  
pohádek je prostý dělný člověk, k te rý  v oněch 
dobách aspoň ta k to  vy tvá ře l svůj názor na spra
ved livě jš í uspořádání společnosti.

Pohádka však zůstane pohádkou, a neobejde 
se bez úporného putování Prince za vytouženou 
Bílou pannou. Bez skutečných hrdinů hry -  dě l
ných a s ta tečných  tovaryšů, sym bolizujících již  
svou „spe c ia lizac i“ odvěkou, v lastn í prací a zku
šenostm i podloženou sebe jis to tu  p rostých řem esl
níků -  by však ničeho nedosáhl.

Úkolu jev iš tně  na p ln it tu to  myšlenku se ujal 
hostující režisér S tá tn ího  d ivad la  O strava Jan 
Zajíc. Bude rozhodně zajímavé, nako lik  spojí své 
dosavadní činoherní zkušenosti se specifikou 
loutkového d ivad la , se vzpomínkam i na v las tn i 
dě ts tv í. •

Inscenace, jejíž výpravu v y tvo řil Václav Kábrt,^ 
bude m ít premiéru 16. února.

ZDENÉK STOKLASA

PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLUŽBA 
VÝSTŘ IŽKO VÁ SLU ŽB A 

Praha 2-Vyšehrad, K ro tu n d ě  8/82 - te l.  29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník, Ostrava

dne  Í A 1  m .

0 přátelích z
*

L o u tk o v o u  liru  o tře c h  n e ro z lu č n ý c h  k u m 
p á n e c h  jm é n e m  D lo u h ý , Š iro k ý  a B y s tro zra k ý , 
k te ro u  u v e d lo  ja k o  svou ú n o ro v o u  p re m ié ru  
L o u tk o v é  d iv a d lo  O strava, n a p s a la  V ě ra  Pro  
v a z iifk o v á  p o d le  p o h á d k y  K . J. E rb e n a . Z k u š e 
n á  a u to rk a  p ln ě  v y u ž ív á  v k la s ic k é  p o h á d k o v é

fa b u li o b ec n ě jš íh o  m o tiv u  č lo v ě k a , p o staven éh o  
před ta je m s tv í, k te ré  p ře m á h á  s ilo u  lid s k é h o  
spo lečens tv í a p řá te ls tv í. Z  to h o  v y p lý v á  bo
hatý ro m a n tic k ý  k o lo r i t , k te rý , i k d y ž  je  v te x 
tu p o s íle n , h a rm o n u je  s d ia lo g e m , č e rp a jíc ím  
z č is té h o  ja z y k a  a m e ta ío r ik y  lid o v é p ís n ě .

V ě ra  P ro v a z n í
k o v é  tak neoživu- 
je  pouze důvěrně 
známou pohádku, 
ale zároveň s ní 
i atmosféru chvi
lek, strávených 

nad starými vyprávěními. Insce
nace tento princip přebírá a pře
vádí do výrazného a nápaditého 
tvaru. Z tohoto h le d is k a  nás na 
p r v n í  p o h le d  z a u jm e  p ře d e v š ím  
práce výtvarníka Václava K á b r-  
ta, který vytvořil spodem vodě 
né loutky, jež nesou záměrně 
zdůrazňovaný rys inšpirace po 
dobou s t » é  české „dřevěné 
Thálie“ — loutkami Kopeckého, 
Peků, Kočku a dalších ze „zla
tých časů“ loutkářství. I po
stavičky tří titulních hrdinů v 
sobě nesou jasné znaky přísluš
nosti k tomuto kejklířskému 
světu. Jejich -svérázné talenty 
se na scéně uskutečňuji výtvar
ným vtipem, jehož jednodu 
chost a zároveň lapidárnost 
připomíná jevištní kouzla sta 
rých komediantů. Zkamenělé o 
Éěti kouzelníkovy jsou nápad
ně podobny pouťovému m arci
pánu a plechové hřmění k nim 
prostě neodmyslitelně patří.

K o m p o z ice  te x tu  h ry  však s 
sebou přináší i některé problé 
my. Okamžiky, kdy společenství 
tří přátel prochází zkouškou 
srovnání tří osobitých charak 
terů, kladou na loutky (či spí 
še na loutkoherce) mimořádné 
nároky. Stejné nároky přináší i 
neustále přítomná epičnost, jež 
v příběhu o putování zákonitě 
musí převažovat nad dramatíč 
ností.

B ylo  p ro to , m y s lím , v e lic e  
šťastné, že realizátorem této in 
scenace se stal Jan Zajíc, reži
sér se zkušeností především či 
noherní. Věnoval citlivou po

zornost charakterizačním ges
tům, jimiž obdařil hrdiny po
hádky natolik, že právě okamži
ky, kdy se mohou nejvíce u- 
platnit, jsou místy nejneodola
telnější poetické komiky. Je to 
samozřejmě i zásluha J. Volk- 
mera, D. Fellera a P. Nosálka, 
kteří vodí loutky titulních hrdi 
nů, i Z. Floriana, který s lout
kou Prince rozehrává ušlechtilá 
a dekorativní gesta romantic
kého hrdiny.

P ře v e d e n ím  p o e tic k ý c h  k v a l it
textu do rytmizovaného sledu 
ucelených jevištních obrazů se 
režisérovi, v těsné návaznosti 
na vklad výtvarné koncepce 
podařilo zachovat atmosféru 
vyprávění a zároveň rozehrát 
jeho dramatické momenty v 
souvislou a nosnou linii.

M a lé  d iv a d lo  tak pro malé 
diváky vytvořilo představení s 
velkou divadelní kulturou.

J IŘ Í M A T Ě J ÍČ E K

> * ' » i ' i  a :  r  • ík j, k  . j .  ,■ „ .-»v i
Ä IW - y

-<y

y'-‘

*■ ■'»" • 

' • - '

PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLUŽBA 
VÝSTŘ IŽKO VÁ SLUŽBA 

P raha 2-Vyšehrad, K ro tu n d ě  8 /8 2 - t e l .  29-73-78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Ostravský večerník, Ostrava

:9. ISI.1973

f f  t r i ;  Dlouhý — ten, když se natáhl, dosáhl až 
na hvězdičky na obloze, Široký  — který 

jedním zátahem vypil ce lé  moře, a Bystrozraký — jemuž 
žádná sebelépe schovaná věc nemohla uniknout. Život, 
byt pohádkový, jim kom plikovaly různé potíže, a tak mu
seli dávat své schopnosti stále a stále ve prospěch dru
hých. Ale přesto, že tuto pohádku jistě znáte, doporuču-j 
jem e vám návštěvu Loutkového divadla Ostrava, kde  
hrají opravdu překrásn čr“ ’“‘T o to :- MILOŠ POLÁŠ

iru-
'.ču-J

| k


